
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000101

101

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 100001

Nº Processo: 0024494/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de tecnologia da informação (Service Desk) das demandas de microinformática,
nos termos do edital e dos seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praça Municipal, Lt 01, Bloco A, Ala A,
S/7.30, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/100001-5-
00019-2020. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital estará disponível no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, no sítio do TJDFT (www.tjdft.jus.br) .

ISABELLA DE SOUSA BRITO
Secretária de Recursos Materiais

(SIASGnet - 18/05/2020) 100001-00001-2020NE000162
SECRETARIA-GERAL DA CORREGEDORIA

VARAS COM JURISDIÇÃO EM TODO O TERRITÓRIO DO DISTRITO
FEDERAL

VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 100009

Nº Processo: 2925/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada, no ramo de
engenharia, para prestação de serviços contínuos de manutenção predial preventiva,
corretiva e preditiva, com fornecimento de peças, materiais de consumo e insumos e mão
de obra, bem como para a realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas,
equipamentos e instalações prediais utilizados pela Justiça da Infância e da Juventude do
Distrito Federal - VIJ/DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 11h59
e das 12h00 às 17h59. Endereço: Stn 916 Módulo f, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/100009-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO LUIS DE SOUSA CARVALHAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2020) 100009-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PROAD 536/2020 - Objeto: Serviço de suporte, manutenção e atualização das
licenças do software módulo Risk Manager. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei
8.666/1993. Favorecido: MÓDULO SECURITY SOLUTIONS S/A, CNPJ: 28.712.123/0001-74.
Valor total de R$ 99.999,90 ( noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e
noventa centavos). Em 12 de maio de 2020. Autorização: Luis Felipe Carrapatoso Peralta da
Silva - Diretor-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região. Ratificação em
18 de maio de 2020. Desembargador José da Fonseca Martins Junior - Presidente do
Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: MUNDIVOX TELECOMUNICAÇÕES LTDA; a) espécie: 1º TA ao contrato de
empreitada por preço global para prestação de serviço de conexão dedicada à internet
através de circuito com velocidade individual de 200 mbps, com last mile via enlace de
radiofrequência em faixa licenciada (Proc. 863/2017); b) fund. legal: art. 65, inc. I, alínea
"b" c/c § 1º da Lei nº 8.666/93; c) objeto: acréscimo de velocidade no serviço de conexão
IP dedicado (de 200bps para 400bps), em decorrência do aumento da demanda provocada
pelo trabalho à distância instituído pelo Ato Conjunto da Presidência e Corregedoria nº
02/2020 do TRT1ª Região (vírus COVID-19); d) valor global: R$ 239.982,47; e) vigência:
17/03/2020 a 04/10/2020; f) assinam em 07/05/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta
da Silva, pelo Contratante, e o Sr. Erick Matoso de Paiva Vidual, pela Contratada.

Contratada: NETWAY TELECOM LTDA.-ME; a) espécie: 1º TA ao contrato de empreitada por
preço global para prestação de serviço de conexão dedicada à internet através de circuito
com velocidade individual de 100 mbps (Proc. 6595/2017); b) fund. legal: art. 65, inc. I,
alínea "b" c/c o § 1º da Lei nº 8.666/93; c) objeto: acréscimo de velocidade no serviço de
conexão IP dedicado que passará de 100bps para 200bps; d) valor global: R$ 78.882,30; e)
vigência: 16/03/2020 a 19/09/2020; f) assinam em 13/04/2020 o Sr. Luis Felipe
Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e o Sr. Fábio Luiz Oliveira do Nascimento,
pela Contratada.

Contratada: CLARO S.A.; a) espécie: 2º TA ao contrato de prestação de serviço de
telecomunicação de dados - rede wan que entre si fazem o TRT/RJ e a empresa CLARO S.A
- Participação na Ata de Registro de Preços nº 30/2017-a, referente ao PE nº 37/2017, do
TRT da 4ª Região. (Proc. 3992/2018); b) fund. legal: art. 65, inc. I, alínea "b" c/c o § 1º da
Lei nº 8.666/93; c) objeto: supressão de 2 circuitos, sendo um de 2 Mbps e outro de 6
Mbps dos imóveis localizados na Gamboa (Rua Rivadavia Correa, 163) e em Volta Redonda
II (Rua Ruy Barbosa de Oliveira, 166, Aterrado), respectivamente; d) valor mensal reduzido
para: R$ 44.250,57; e) vigência: 17/01/2020 a 11/12/2020; f) assinam em 13/05/2020 o Sr.
Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo Contratante, e a Srª. Marcela Veras
Sant´Anna, pela Contratada.

Contratada: OLIVEIRA ARAÚJO ENGENHARIA - EPP; a) espécie: 3º TA ao contrato de
empreitada por preço unitário para prestação de serviços técnicos para imóveis do
interesse do TRT/RJ, no Estado do Rio de Janeiro (Proc. 2287-32.2016.5.01.1000); b) fund.
legal: cláusula sexta do pacto inicial; c) objeto: prorrogar o prazo de vigência contratual,
bem como consignar a possibilidade de rescisão antecipada do contrato; d) Impacto
Orçamentário: R$ 181.051,05 para o exercício de 2020; e) vigência: 13/06/2020 a
12/02/2022.; f) assinam em 18/05/2020 o Sr. Luis Felipe Carrapatoso Peralta da Silva, pelo
Contratante, e o Sr. Felipe Fernando do Nascimento Maia, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 80009

Nº Processo: 11265.2019. Objeto: Aquisic–ão de adaptadores sem fio (Wi-Fi) 802.11ac Dual Band USB para
microcomputadores (Desktop) sem infraestrutura de cabeamento para acesso à rede corporativa nas
unidades do TRT da 1a Região. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Av. Presidente Antonio Carlos, 251, 3 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80009-5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir de
20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2020 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto
descritas no Sistema Comprasnet e as constantes deste edital e seus anexos, prevalecerão as últimas..

ERIKA MELO PEREIRA BARRIOS
Coordenadora da Cpl

(SIASGnet - 19/05/2020) 80009-00001-2020NE000010

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 07/05/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/05/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos e de lógica

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIDEC - 19/05/2020) 080010-00001-2019NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

O TRT da 3ª Região informa homologação pela autoridade competente do PE
08/2020 - Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de consumo, nos
termos do Edital e seus anexos, sendo que os lotes 1, 2 e 3 foram adjudicados a Belclips
Distribuidora Ltda EPP, CNPJ 25.897.729/0001-33; o lote 11 foi adjudicado a Port
Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda, CNPJ 08.228.010/0005-14. Informa ainda que
o lote 13 restou deserto; os lotes 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16 e 17 fracassaram.

Belo Horizonte, 19 de maio de 2020.
ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 4801/2020 (PROAD). CD nº 208/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação do
curso Contratação de Soluções TI - EAD, para três servidores. VALOR TOTAL: R$ 3.870,00.
FAVORECIDO: Elo Consultoria Empresarial e Produção de Eventos Ltda. FUNDAMENTO
LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 168126. Classificação: 3390394809. RATIFICAÇÃO: por Carmen
Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 15/05/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 5035/2020 (PROAD). CD nº 211/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação do
curso Impactos COVID-19 nos Serviços Terceirizados, em plataforma on line, para dois
servidores. VALOR TOTAL: R$ 900,00. FAVORECIDO: Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento
e Eventos Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do
art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168126. Classificação:
3390394806. RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em
15/05/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi homologado o Pregão
Eletrônico nº 14/2020, relativo ao registro de preços para a aquisição de papel higiênico,
cujo objeto foi adjudicado à empresa RAÇA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E
SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ n. 09.446.195/0001-26.

DELCIO ANTONIO MORETTI
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 80004

Nº Processo: 771/2020. Objeto: Contratação de serviços de rede de dados para
implantação de rede de longa distância para interligação deste Tribunal a suas unidades do
interior pelo período de 12 meses, renovável por iguais e sucessivos períodos, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 22/05/2020 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Santos Dumont 3384
Bairro Aldeota, Aldeota - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80004-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 22/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA SABOIA ANDREAZZA BORGES
Pregoeira

(SIASGnet - 19/05/2020) 80004-00001-2020NE009999

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 80012

Nº Processo: 1943/2020. Objeto: Aquisição de licenças perpétuas por socket e serviços
de suporte para o gerenciador de backup DELL EMC Networker por 48 (quarenta e
oito) meses. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 9. Andar, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80012-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo divergência entre as informações constantes no Comprasnet e no edital,
prevalecerão as do último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2020) 80012-00001-2020NE000241

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrerr
Realce



���������� �����	
	��
�����
����

�������������	
	��
�����
��������
������������������	
	��
���� ���

�����
�������	�
���������� ���!����!�� �"�#�$	��	����� ���!����%! �"�&�'	
	���������	�	$��'������� ���!�����  �"���(����)� �"�*���)+���
��,�$���	���� �

�-���������.����%/�������0��!����1�/�2���3�4�����%��0�����*2�����

567689:;<=>?@=ABCDAEF== ====

GH:IJK

��	���� 2*,�LM�N�*OP,#M�N�&#�2*���NQ#�&��1�*OP,�#����R�S���ON���O�*O2�*,��&O�N,�,2��#O��O��#M2*�2#��

T��(�	� �M&*O�&O����2*#�*,PQ,�*#&*,PLO�

*���������	
	��)U *�(	�������T��)��������$�������'���
	�������������	�	�����
����/������������O�	��������������-��

O�	��� � ����� T�
��� ���!�������R�O3NS

3���	������	� T��(U 2	� 3�������)

T���	
	��)U���'���
��� ����� T��V������	���(��)U���W 1��	�R�S

�	���)U�����	
	��)U Q��(���� &�����������	
�)U �!��0�����

,�X
	��
��	��������������� ����0������� ��� N	�	����
��	��������������� �%����������1���

�������������������� �%����������1��� &����������������	����� �%����������1�1�

,�	�������	
	��)U T���(�Y� 3��������	
	��)U R*ZS�*���

�����(Y�
	������	����� M�
	��� 3������������� 3��������	
	��)U

[�������
���)U O����\�	
 O]���	V�)U�,�3� MU

2	�������
�������������	����� T���(�)U�����̂ �	
�

_̀ abcdefg̀hiajdefgkjg_̀ ebefljgkegmg̀hiaej

� �

���������	����� ��	����	
	��)U L�	�	�̂�	� T��]�	����$��)��� ������	
	��)+�� ���
����T��)� �n��� ��	�

2*,�LM�N�*OP,#M�N�&#�2*���NQ#�&��1�*OP,�#�
L#*��o�p�q��ON���O�*O2�*,��&O�N,�,2��#O��O��#M2*�2#����[	��
�����������1������
or�11!�1 q��M&*O�&O����2*#�*,PQ,�*#&*,PLO��
��	������
�������������(�	����[	������������)U��oMU�	�'�����q

�����	����������������#�$	��	� � �� ��

567689:IJK




